Maguntiaca appella-
lata. Nam hinc ad multos locos transmittuntur, & non ita in multis Germanie locis nascuntur, aut no-
ta sunt: proueniunt autem sub ipsum mensem Maium, primi omnium fructuum arboreorū. Ab his pro-
xima prodeunt Armenia siue Armeniaca, nec ipsa hodie Persicorum, aut etiam uelut ab alijs factum est,
prunorum generis iudicata, sed cerasorum generis facta, aut certe cerasorum appellationem sortita, &
uulgo amarellen, corrupta ut appetat, ex armenijs uoce, appellata. Atq; hos fructus experientia cogni-
tum est, non similiter ut autumnalia illa persica, neq; in uentriculo arescere, neq; corrupti, suntq; insu-
per ad esum iucundi, uelut Paulus ex libro secundo Galeni de alimentis, de ipsis testatur. Quo uero de
præcocibus certius cognoscamus, esse eos fructus quos indicauimus, suprà citati Simeonis ex eodem li-
bro uerba adscribemus: πραικονίας οὐφτατεται μέν εστι. τὸ δὲ ὅζ αὐτῷ ἀργυρινόμενον ἀματη
μοχυρόν δέται. εστι δὲ ψυχά καὶ οὐ γράπτη τὰς μεταλαμβάνοντας τοῖσι πολλαῖς ταῖς τροφαῖς, καὶ
πεκοχυμώτορας: πετρεπτικά δὲ δέται μεταλούσι ταῖς γαστρόσι, καὶ τὰς ἔντελους παταπάντοις χε-
λών, καὶ πεπτεραῖς οὖται. σωκετεροι δὲ μεταλαμβάνουσι τωρετοῖς ἀποργάγονται
οἱ δὲ τοῦτα πᾶς τῷ ἀλλῳ ἐδίει. οὐστρεως γορθοὶ μεταλούσι ἀδιπάται ταῖς τροφαῖς, καὶ
φείρονται ταῖς ταῖς τῷ μεταφέρτω αὐτῷ φύσει. Porro reliqui fructus hoc loco à Paulo propositi
satis noti hodieq; sunt serè omnibus. Serica saltē ignota sunt, & non ea sunt quæ esse existimarunt etiā
docti quidam, inter quos & Ruellius est, qui omnem stirpium historiam ex utriusq; lingue autoribus
nuper diligenter congesit. De his ergo uideamus. Serica itaq; agre concoqui stomacho incommodare,
& parum alere Paulus hic dicit, & plane ex Galeno transcripsit, qui libro secundo de alimentis serè in
hanc sententiam de Sericis loquitur. Non habeo quod de his, inquit, testimonium præbeam, quod aut ad
sanitatis conseruationem, aut morborum curationem faciant. Est enim edulium muliercularum & pue-
rorum effrenatorum, quod parum nutrit, agre concoquit, simulq; nec stomacho commodum est. Hæc
& nihil amplius de Sericis Galenus. Nam uerba quæ sequuntur, τροφῶ μεταλούσι τῷ αὐτῷ δέσμω
σι τῷ διάτυλῳ τοῦ σώματος: redundant, antea enim τὸ διάτυλον τροφοῦ de ipsis prædicauit. Nec præterea
quiequam de sericis apud græcos ac latinos scriptores reperio, uno Plinio excepto, qui alterum Tuberū
genus à colore sericum dictum scribit. Quo uero quid sint Tuberæ de quibus simul cum Ziziphis agit,
cognoscamus, Plinij locum libro decimoquinto capite decimoquarto adscriptum expendemus. Aequē
peregrina sunt Zizipha, & Tuberæ, quæ & ipsa non pridem uenere in Italianam. Hæc ex Africa, illa ex
Syria. Sex. Papirius quem consulem uidimus, primus utraq; attulit, diui Augusti nouissimis temporibus,

in castrorum aggeribus sata, baccis similiora quam malis, sed aggeribus precipue decora, quoniam ex in tecta iam sylue scandunt. Tuberum duo genera, candidum, et a colore Sericum dictum. Ex his Plinius primus intelligimus Zizipha et Tuberis diuersa malorum genera esse, et ex diuersis regionibus in Italianam allata. Deinde Tuberum duo genera esse, alterum candidum, alterum item a colore Sericum appellatum. Accipio autem eum serici colorem, qui serici natiui, puri, et adhuc crudi est, qui sane subflavus existit. Ab hoc itaque colore, Serica pomorum generis fructum, alias Tuberis appellatum, nomen habere Plinio referente credo, et non alia esse Plinij Serica, quam ea que Galenus loco supra citato erga dixit, itemque Paulus hic ex eodem transcripsit, facile animum induco, quoniam non alia apud illos populos esse, ex ulla scriptoribus constet. Aut ut Serica haec, eadem sint que et Zizipha, haud scio quae si de docti quidam uelut dixi, inducti sibi persuaserint, partim enim simpliciter pronunciant, Galeno esse Serica, que alio nomine Zizipha dicuntur: partim ueluti hoc iam ipsis dato, recentiorum Graecorum sententiam de his diuersis a Galeni traditione producunt, et seipso implicant, dum diuersis rebus diuersas facultates, a diuersis autoribus attribui non animaduertunt: partim Arabas medicinae scriptores graecorum recentiorum sententiam sequitos, quod tamen illos latuit, grauiissime coarguunt, et ignorantie damnant: que omnia ex eo consequita sunt, quod Serica a Galeno damnata, et Zizipha a posterioribus laudata, eundem fructum esse putauerunt, recte an secus, ipsi uiderint. Nobis satis est ut nostram opinionem tueamur, qua Zizipha a Sericis diuersa esse, argumentis adductis nixi asserimus, de quibus quid etiam Simeon ille sentiat adscribamus: γιζίφα σύμμετού διη τῇ υγρότητι καὶ τῇ δερμότητι. οὐδέποτε δὲ εχθσι τὸ τύλον οικούντητα καταπτάει τῷ αὔματι. χειρὶ δὲ χυμὸν θρυνεῖ, καὶ οὐνού δὲ δέργωδες τῷ αὔματι, λυσιτελεῖτε τὸ τότων ἀπόλεμα πρὸς τὴν βαῆτας καὶ οὐνούνοις, καὶ τοῦτο σύβειον τοῖς νεφροῖς οὐ τῇ κύσει. κρέπησαν δὲ τὰ μέσονα. ποιῶν ταύτα εἰσι ταῦτα σινά. παταπάσσοι τε τοὺς ἀρχὰς οικούμενους χυμῶν ἔμερον. πλάσιον οὐτοπτάσσονται ταῦτα βλαστίνει, καὶ στερεός κρέπησον τοῦτων χρήσασθε εργάματα. Haec Zizophorum facultates sunt, quas Galenus Sericis non attribuit, ut qui de diuerso fructus genere loquatur. Quid igitur Serica ne Galenus nouit, Zizipha non nouit? et posterior etas Zizipha nouit, Serica non nouit? Galenus et Serica nouit, et Zizipha, et de Sericis quidem ea que supra adduximus prodidit. De Zizophis uero eodem libro inter sylvestrium plantarum fructus mentionem facit: quibus omnibus in communione scribit, quod parum alunt, et mali succi sunt: atque hoc est quod etiam Simeon de ipsis dixit. Δύστε τοι εἰσι τοι καὶ λιώσι βλαστίνε. At reliquias facultates a Simeone relatas, ex cultu Zizophis postea accessisse credibile est, quum inter agrestes relate sint a Galeno arborum plantas, ut que centum plus minus annis ante ipsum in Italianam uenerint, et semper indies ampliore cultu mitigata sint, et hunc usum adepta, quem de ipsis Simeon prodidit, etiam hodie pharmacopolis nota sunt, iuibus uocat, fructus est uiam passam ferre externo aspectu, rubeus tamen etiam ubi est ita arefactus, osiculum babens in meditullio paruum, et in eo nucleus exiguum: atque hoc est quod Plinius dixit, baccis similiora quam malis. Serica uero qui post Galenum nouisset et Paulum, nondum legi. Palladius tuberes quidem nouit, sed serica eorum genus non prodit.

IN CAPVT LXXXVIII.

Coquere autem oportet primum leniter ac paulatim, ut ne pars quedam diffundatur, pars uero consumatur.) Hanc esse huius loci sententiam, intelligunt omnes qui unquam lac coixerunt, aut coqui uiderunt. Proinde corruptam lectionem que sic habet, εὐθὺς τὸ μὲν πρῶτην ήσυχην καὶ ἐπ' ὀλίγον, ὡς μέρος μὲν τοι οἰαχωρῆσσα, μέρος δὲ τοι ταντωα, hoc modo emendare oportet: εὐθὺς δὲ τὸ μὲν πρῶτην ήσυχην καὶ ἐπ' ὀλίγον, ὡς μὲν μέρος μὲν τοι οἰαχυθωα, μέρος δὲ τοι ταντωα. Haec lectio sanam ac rectam sententiam exhibet, quam expressi. Nec longiore declaratione opus esse puto his qui uerba et rem expendere uoluerint. Quod uero tenue et sero sum in lacte per ignitos silices iniectos exhauriatur ac consumatur, omnes graeci medici prodiderunt. Meminit rursus Paulus infra lib. 3. cap. 42. et libro septimo capite tertio. atque ibi καὶ λακτηνας uocat, quos hic κοχλαιας appellat. Sunt autem hi lapides silices nobis dicti, non esse autem alios lapides accipiendos Galenus libro decimo simpl. pharma. aperte docet: εμβαλλουσινων inquit, οιαχτυρων λιθων, αρδετη τοτε τοις ονομαστοις κοχλαιης. Hippocrates quoque ita usurpat libro septimo epidem. in Eratolas filio dysenterico, ορθοποτησιν δε κοχλαιην ποτησιν δε κοχλαιην. τε πυρωμην, μετωπη τρεπει γρυπο τοις αλγησατε την την φρεμα, hoc est, uelut nuper in tota Hippocratis scriptorum a me facta conuersione expressi: ubi serum et lac bibisset, silice candefacta immissa, dolores et subcruentes egestiones moderatores siebant. Sed in graecis exemplaribus falso quod γαλακτη τε πυρωμην legitur pro γαλακτη τε πυρωμην. Diocorides libro quinto etiam calcet την κοχλαιην fieri dicit, σκληρα τοις δε inquit, Ειπ λιθων κοχλαιην παρωμην, sed hodie peculia-

peculiaris lapis effoditur ad calcem parandam, qui & calcarius inde à nostris appellatur. At hic ut igni ^{Lapis calcarius}
tus lacti immittatur inceptus est.

IN CAPVT C.

Temporum pulsationes, oculi mane tument.) In græcis codicibus habetur νύγιον πρωτέφων, οἱ δὲ ὄφει λαυτοὶ τὸ πρώτη σταθμόν. Sed uerustissima quedam translatio σφυγμοὶ legit pro νυγμοῖ, & pro σταθμοῖ habet οἱ δέστι, quam nos sequuti sumus.

Angina, capitis ulcuscula manantia achores appellati, teredines.) In græco lectio est corrupta, habet enim σταθμόν, νύκτωρ, τερεδόνες. Vox itaq; νύκτωρ, & per se nihil hoc loco significat, & nec ad anginam præcedentem, nec ad teredines sequentes referri potest. Proinde pro νύκτωρ legendum puto ἀχωρί, cuius ulcusculi rationem, & etymon, in commentarijs medicis ostendit. Videntur autem non inepit ἀχωρίes teredini bus præmissi. Sunt enim τερεδόνες, ossis capitis caries, ob quam cutis de capite alia atq; alia parte discedit, uelut Hippoc. libro secundo de morbis docet. Vetus tamen illa translatio, cuius proxime mentionem feci, uidetur τονικοῦ legisse, pro νύκτωρ, habet enim suffocationem, quæ & ipsa non male anginam sequitur.

Commodi sunt & ieiuniū uomitus, quos aliqui uocant syrmaismos.) Gale-
nus in glossis Hippocraticis συρμαῖαι purgationem moderatam eorum quæ in uentre sunt esse dicit: συρμαῖαι
Et in secundo comment. in lib. Hippoc. de articulis, moderatas euacuationes, siue per sedem, siue per uo-
mitum fiant, ueteres συρμαῖαι σμέναι uocasse scribit. Proinde etiam Paulus ieiunios uomitus ita aliquos ap-
pellare dicit, nimirum non ab accepto cibo, sed dato medicamento ortos.

Etparcius bibere, & uinum meracius bibere.) In græcis pro ἀνηράτεσεροι le-
gendum est ἐγνατεσεροι, id est parcus, & non plenius ac liberalius, quum alioqui corpus fluxioni-
bus ac humoribus sit obnoxium. Sed tamen ἀνηράτη, id est uinum meracum bibere, ad humorum uidelicet
concoctionem, precipit, quod ἀνηράτη appellat.

Vtere igitur odoratissimis ac acribus cibis.) Græcè quidem habetur, χῶροι ὅπωδεστοις οὐρανοῖς, id est utere succulentissimis ac acribus cibis. Verum nec acria cum succu-
lentis coherent, nec tempus æquinoctii uerni pituitam augens, succos cibos expertit. Legendum igitur
est χῶροι ὅπωδεστοις, pro τησ ὅπωδεστοις, & rursus eadem ratione, legendum est paulo
post in æquinoctio autumnali οὐρανοῖς στορχεροῖς οὐρανοῖς τατα οὐρανοῖς τατα: non autem ut iam
habent impressi codices, οὐρανοῖς τατα οὐρανοῖς τατα. Atq; ita legit quoq; ueteris illius translatio-
nis autor, qui utroq; loco odoratos ac acres cibos habet.

IANI CORNARII MEDICI PHY-

SICI, DOLABELLARVM IN PAULU-
M Aeginetam, Liber II.

IN CAPVT VII.

ERVM iuxta numerorum ordinem boni sunt, tertius,
quartus, quintus, septimus, nonus, undecimus, deci-
mus quartus, decimus septimus, decimus octauus, uige-
simus.) Hoc loco defunt in græcis exemplaribus, ἑβδόμην, ἡδέτη, &
ἐπακαδειγνέτη, qui dies singuli suis locis reponi debent. Nam ordinem nu-
merorum hoc loco ostendit, dignitatem uero paulo ante ex Galeno apposuit:
Galenus autem hæc omnia de diebus iudicatorijs diligentissime conscribit,
quarto commentariorum in libro primo Hippocratis de morbis popularibus: & in conimentario in se-
cundum librum aphorismorum, in aphor. 23. ac 24. & longe clarissime in tribus illis libris, quos priua-
tim de diebus iudicatorijs inscripsit.

IN CAPVT XII.

In octavo pulsus genere quod circa rhythmum constitit, græca lectio corrupta est ac manca, que ex
libro primo Galeni de pulsuum differentijs restitui potest, eo modo quo ego sententiam expressi, ita ut
non Galeni lectionem ad uerbis sequamur. Galenus enim in uniuersum de omnibus etatibus exemplū
proposuit. Paulus autem id ad puerilem etatem more quodam suo contraxit. Sic ergo rectam lectionem
repones: οἷον σχηματικός σταθμός, ὁ μὲν ὅδε τοῦτος ἀλικίας ηὔτη τοῦ βυθισμοῦ γε
νόμην ὥστε σφυγμός, οὐρυθμός καλεῖται. οἱ δὲ σιαφείρωμ, αρχυθμός. Καὶ τοις σιαφείροντος,
οἱ μὲν ὅδε τοῦτος ἀλικίας βυθισμός μεταλλαγματωμ, πράγματος. οἱ δὲ τοις οὐκακτητοῖς,

B

επεργό-

Ἐπερόρυθμος. οὐδὲ μηδὲ τὸ γάτων πλεονέκτης θεραπεύεται. Hec lectio Pauli integra est et genuina.

In eodem capite, in nono pulsus genere, ubi de inaequalitate, que in uno pulsū consistit, agit, una vox corrupta totam sententiam uitiat. Sic autem habent exemplaria: ὁ σπέρματι τὸν πνεῦμα τοῦ χοντροῦ, hoc est, uelut uerbi causa in motu: que lectio etiam si recta esset, tamen τυχόν legi oportet, nam hac uoce etiam paulò antea uetus est. Sed recta lectio illa non est. Verum ita legi debet, ὁ σπέρματι τὸν πνεῦμα τοῦ χοντροῦ, hoc est uelut in tempore motus. Quod autem haec genuina lectio sit, exuersu sequente undecimo constat, ubi de tempore motus dictum uelut repetens ait: ὃ μάνον δὲ οὐτὶ τῷ χοντρῷ τὸν πνεῦμα, τὸν οὐτὶ μίαν πληγὴν, γὰρ οὐτὶ μοσχανὸν αργοτελέας, αὐτοματίαν τεχνῶν γράμματα, αλλὰ καὶ οὐτὶ τὸν πόνον τὸν μαστίχαν. ὃ μάλιστα οὐτὶ τὸ πόνον τὸν μαστίχαν. τὸ γαρ οἰνοτε τὸν αὐτὸν σφυγμὸν γάρ ταῦτα μοσχανέαν τε καὶ μικρόν γιγνεσθαι, οὔτε ποτε αἷλον γράμμα, τελλόν γάρ μασφέρδον μοσχοῖς: οὐτὶ μασφέρδον ταῦτα αργοτελέας γάρ οὐτὶ σφυγμῶν ανωμαλία γίνεται μετά. Hunc locum etiam ideo totum ac integrum adscripti, quod in grecis codicibus corruptissime legitur.

ταῦτα ποτε τὸν πόνον τὸν μαστίχαν
In eodem capite, quo loco in catochis arteriæ locum propriæ calidorem reperiri dicit, uelut quibus conuulsio imminet cum graui in somnum delatione, græca exemplaria falso habent, καθάπερ τοῖς παθητικοῖς μετὰ ταῖς ταῖς φοροῖς. Legendum enim est, καθάπερ τοῖς παθητικοῖς μετὰ ταῖς ταῖς φοροῖς. Ita enim habetur apud Galenū lib. 4. de puls. causis.

IN CAPVT XIII.

His proxima est alia urina, que in multis morbis apparet, propè admodū accedens ad uinum tenue ac album.) In grecis exemplaribus deest vox uini, quam et ratio adscribendam esse monet, et progressa mentio eius, quæ tenuis est adeò ac alba uelut aqua, confirmat, et Galenus unde hic locus sumptus est testatur lib. primo de iudicijs. Sic ergo legendum est in Paulo, γάρ πολλοῖς νόσοις φανέρωμέν εἴη τὸ ικανῶς οὖν τὸ λεπτόν γάρ λαβεῖ.

IN CAPVT XV.

Perfectæ itaq; concoctionis nota est, sputum leue, album, &c.) Hoc loco tres uoces corruptæ in codicibus grecis, sententiam uitiarunt: legendum enim est γνώμονα προγνωστικα, et mox ταῦτα χρυσοπαχυ προτοπαχυ. Et postea legendum, εἰ δὲ πήνοις μὲν, αλλὰ λεπτοῖς, πρ. eo quod falso habetur, εἰ δὲ μὴ πήνοις μελαν, αλλὰ λεπτοῖς. Hæc clariora sunt quam ut rationem expetant, et ex Hippocrate, Galeno, ac Aetio constant.

IN CAPVT XVI.

Frigefaciendi modus

οὐαλλῆμενος προσαλλῆμενος supposita et uiciſſim

Galeni locus

Frigefacientia sint rosaceum, & oleum omphacínū absq; sale præparatum. Verum haec ipsa uehementer frigefacta sincipiti infundere oportet.) In grecis exemplaribus legendum est: τὰ δὲ φύλακτα φόδινοι ἔστω, καὶ τὸ λασοῦ ὀμφακίνοις χωρεῖσθαι εἰς ἑλῶν ἐσκελασμένοις. Φύλακτα δὲ αὐτὰ σφροδόδις κατατάξειν δεῖ οὐτὶ τὸ βρεγματός, &c. Atq; hoc ex Aetio, qui ex octauo lib. metho. Galeni, etiam quomodo frigefacere ipsa oporteat, docet libro quinto cap. 61. Nimur ut uas in quo continetur oleum, suspendatur in puteum, ita ut aquam cōtingat: aut ut aquæ frigidæ salienti uas subdatur: aut ut nix forinsecus uasi circundetur. De quibus modis etiam in commentarijs in librum secundum Galeni οὐτὶ τόπος satis multa dixi: quemadmodū quoque de oleo absq; sale præparato, in primo commentariorū in idem Galeni opus. Quo loco etiam mesmini pro oleo absq; sale, in grecis medicis sepe suppositum esse, oleum citra olearum germina præparatum, ob uicinitatem scripture ἀνθελλαγῆ, pro ἀνθελλαγῆ, & uiciſſim. Hoc certe Pauli loco recte legi χωρεῖς ἑλῶν, id est sine sale, ex multis Galeni locis ostendi potest: ut ex octauo metho. Vnde Paulus transcripsit, et ex his quoq; in quibus ad similes affectiones eo utitur. Sicut in secundo οὐτὶ τόπος, ubi oleum rosaceum ex oleo omphacino χωρεῖς ἑλῶν præparato, ad capitib; dolorem ex ardore obortum, commodum esse scribit. Et primo οὐτὶ γρόν, ad inflammations et ignes sacros, rosaceum ex oleo omphacino αὐτέλαις, id est insulso præparatum laudat. At libro tertio ὑγιεινῶν, ubi sic ait: καὶ μὲν οὐτὶ τὸν ἑλῶν ἑλάσιμον ἀπότωτων ζωτικὸν πνεῦμα τὸν διάσαμπε, διέπετε ταῖς φρυγανίκαις ὄνομάς τοι, καὶ διὰ σκουλαρίταις οὐτὶ γλῶν, καὶ τριχῶν, καὶ βοτανῶν, καὶ βλαστῶν, καὶ φύλων, & interpres Linacer conuertit. Quin et reliquorum omnium olei generū ita deprehendas uires, etiam que cunq; per abusione nominant, ex sale, ex radicibus, ex herbis, ex germinibus, ex folijs uel fructibus, propterea uidelicet quod haec habent: Hoc sane Galeni loco ego libentissime legerim σὺν θελῶν, id est ex oleo et germinibus, pro οὐτὶ γλῶν, id est ex sale: ut sicut oleorum quæ ex radicibus, et herbis, et germinibus, et folijs, et fructibus præparantur mentionem facit, ita primum eius nomenclaturam factisse putandus sit, quod ex oleo non fructu, sed germinibus exprimitur. Non tamen mutari receptam actionem,

DOLABEL. IN AEGINET.

15

tionem, in proxima Galeni totius latina per me facta editione, ut hic loco ita ferente admonerem, satis esse duxi. Porro paulo post hoc Pauli loco habetur, εἰ δὲ ἄμα ποτέρων τωντεῖσιν, οὐδὲ ubi legendum est una uoce adiecta, εἰ δὲ ἄμα ποτίζουν ποτέρων τωντεῖσιν, id quod ex Galeno, et Aetio libro quinto capite 63. constat. Sed et mox διαιτη γλυκύχυμο, legenda est pro γλυκύθυντι γλυκύθυντι sup μο, ex libro octavo methodi, quamquam Aetius λεπίσιον διαιτων habeat. At quod mox sequitur. Vbi uero egressi sunt, et uires refecerint, ad balneum rursus inducantur. Et postea calidam a= quam bibant, et ptisana succum, et c. corrupte legitur in exemplaribus græcis, quod uero nos expres- possumus integrum est, et habetur partim apud Galenum, partim Aetium libro quinto capite 65. hoc modo: οὐδὲ λεπίσιον δὲ κοῦ αὐταλεπίσιον τὸν διώσιμον, εἰσάγει εἰς οὐδὲ τοῦτο τὸ λατρόδημον, Καὶ μετὰ τοῦτα πτεῖραν θερμὸν υδρός οἰδεῖν, Καὶ πτισάνης χυλόν, et c.

IN CAPVT XVII.

Sed & quod à rigore incœpit, neq; ardore, neq; frigore uehementi pæ-
gesso.) In Græcis exemplaribus hoc loco particula unā redundant. Legendum enim est: κοῦ δὲ λε-
πίσιον δὲ αὐταλεπίσιον τὸν τωντεῖσιν, et c. ex Galeno primo de different. febrium.

IN CAPVT XVIII.

Quum autē alius non subit, aquam multam cum oleo per clysterem in-
funde. At totum corpus rarefacere non conuenit, ante euacuationē.) Greco-
rum exemplariorum et male distincta, et falsa est hoc loco lectio. Sic enim habent μὴ διαιχωρόστης ή τὸ
κοιλίας, κλύζειν μελικρέστω. Οὐ δὲ λαίσις δὲ δέλευτο σῶμα, πρὶν μὴ πγνῶσαι, μανῶν δὲ γρή.
Recta autem et distincta lectio est apud Galenum 11. methodi hoc modo: μὴ διαιχωρόστης δὲ ηλικί-
ας κλύζειν μελικρέστω μετ' ελαίσι. τὸ δὲ δέλευτο σῶμα πρὶν μὲν πγνῶσαι, μανῶν δὲ γρή.
Hanc sententiam habet etiam Aetius libro quinto capite 76. his uerbis: μὴ διαιχωρόστης δὲ ηλικία-
στος, κλύζειν γρή μελικρέστω μετ' ελαίσι μόνον. τὸ δὲ δέλευτο σῶμα εἴσωθεν πτεῖραν δὲ πγνῶσαι,
διαιφορεῖν δὲ γρή. Porro sicut hic locus uitiatus habetur in Paulo, et recte legitur in Galeno. Ita uice
uersa locus paulo inferius recte legitur in hoc capite Pauli, uitiatus autem habetur in Galeni exempla-
ribus paulo post præcedentem locum lib. methodi undecimo. Paulus sic habet: μετέλει τὸ δὲ κατάεχεν,
τῷ τὸ τωρετῷ, οὐ δὲ μιακέων ιχνῶν, μέματο τὸ τείχεος σπινέοις, ὥφελει τὸ τοιετός
βαλάνεια, Καὶ οὐδὲ οὐρανούς, οὐδὲ τὸ δὲ μέλειμμάτων μανωλία. At in Galeno reliqua recte,
sed κοῦ δὲ μιακέων τοῦ ιχνῶν falso legitur, contra omnem rationem, contra græce orationis
uim, que præcedens negatum, cum sequenti affirmato, per particulam αὐτα non copulat, deniq; contra
ipsius etiam Galeni sententiam, quam paululum progressus his uerbis explicat: εἰ δὲ μὴ δὲ τὰ τὸ τεί-
χεος οὐ σπινέοις, μὴ δὲ τὰς μιακέων ιχνῶν τοῦ φαίνοντο, σωθιανα δέοντα αἰμάτευ.
Ως εὖτε λέσσαις αὐτῷ, οὐτε αἰλένταις, τοῖς μανωλίοις φαρμάκοις, οὐτε οὐρανοῖς, οὐτε γρή.
Quare recta hic est Pauli lectio, Galeni uero uitiata. Ideoq; sic reddidimus. Moderata uero si est fe-
bris, et uires robustæ, unā cum concoctionis signis, et c.

IN CAPVT XX.

Atq; hæc quidem ueterum curatio erat.) Hic locus rectissime legitur in græcis exent-
plaribus, ea sententia quam ego expres-
si, si una tantum particula ei mutetur in γρή. Et sic legatur: τοῦ-
το μὲν τοῦ δὲ πτελαιεδύ, οὐδὲ δέλευτον μετέδημον, δὲ γυμνασίοις μελλούντο προφῆται
τοῦτο μιακέων τοῦ φαίνοντο. Nihil enim hic deest, quod ex Galeno, aut Oribasio, aut Aetio sit sar-
ciendum, sicut cetera ex ijsdem Paulus transscripsit. Sed hunc locum Paulus de suo attexuit, curationem
tertiane suo tempore, à ueterum curatione euariare docens, prout uetus ratio immutata est. Non puto
autem alicui dubium esse, quin τοῦ δὲ πτελαιεδύ, significet ueterum temporibus, quum etiam τοῦ δέ-
μηρος, Homeri tempore accipiamus.

IN CAPVT XXXIII.

A porcinis carnis aegri prohibeatur, et ab omnibus quaæ uiscosa sunt,
& tarde transeunt, & à frigefacientibus ac humectantibus edulijs omnibus.)
Hoc loco uideri possit corrupta esse Pauli lectio, ubi à frigefacientibus et humectantibus edulijs, quar-
tana laborantes prohibendos esse dicit, quum tamen humida et ut febri, et ut siccо, atræ bilis humorи
competant, ut proinde pro νύχαενόντων uoce, Νύχαενόντων legi debere suspicio oboriatur, nimis
quod à frigidis & siccis edulijs prohibendos esse quartanarios præcepit: non à frigidis ac humidis. At
hunc suspicioni ita occurrendum est. Sicut frigidis edulijs interdicit Paulus in quartana, uelut incommo-
dis frigido atræ bilis humorи, quum tamen commoden febri, iuxta illud Hippocratis, contraria contra-
rijs curantur: Ita humidis interdicit, uelut incommodis atræ bili, ut humorи, etiam si febri commoden,
iuxta illud Hippoc. 1. aphor. 16. Victus humili omnibus febricitantibus conferunt. Porro sicut frigida

<sup>ii suppositum
pro ipso</sup>

<sup>τοῦ παλαιῶν
τοῦ διμέρει</sup>

<sup>Locutus omnib.
medicis Græcis
suspectus falso</sup>

et humida prohibet hac qua dixi ratione: sic calida et secunda concedit, uelut commoda frigido atque bilis humoris, etiam si utraque incommoda sint febri, in quantum febris est. Non igitur *Frigor vortus uox*, pro*vixac vortus* legi potest, sicut quibusdam ex artis ratione usum est. Non enim prohibuit secantia et dulia, sed humectantia, uelut ostendimus. Et secantia ipsum non prohibere, indicio sunt salamenta, et sinapi, quorum usum mox deinceps prescribit, que secantem uim habent. Proinde recta haec Pauli lectio est, qua iubet *egregi aucto ruris Frigore vortus uox secundum secantem ueritatem*. Et iisdem uerbis apud Galenum libro primo curandi methodi ad Glauconem, et apud Aetium libro quinto cap. 84. habetur. Nec satis constat an Leonicenus in Galeni translatione, ipse ex sua sententia, aut exemplaris sui prescriptum sequutus, *Frigor vortus uerterit*: aut postea aliquis pro suo arbitrio humectant in exsecant commutari. Ceterum ad finem huius capituli habetur medicamentum quod succum cyrenaicum recipit, sed lectio corrupta, ex Aetio libro quinto cap. 84. restitui potest, hoc modo: *quod ois 85. nigrum et suum est nigrum et secundum secantem ueritatem*.

IN CAPVT .XXVI.

Porrò lipyriæ & fumosæ, & quæcūq; præter relatas, febres dicantur, qui ex relatorum genere sint, curationes quoq; de illis dictas ac dicendas exi-
gunt.) Eiusdem generis esse hepiatos & lipyrias febres, Galenus libro de inæquali intemperie pro-
dit, pro minoris ac maioris ratione, ita ut in utrisq; immodicum frigus ac calor percipiatur, non tamen
in eodem loco, sed calor intrinsecus circa uiscera, frigus in externis partibus omnibus. Videtur itaq; λι-
πυρίας των τερός dictus à leni & miti febris feruore, quasi λέιος των τερός, aut λέιας των τερός τη-
φέρων, quanquam hæc originatio non adeò conueniat ei, quod codem loco perniciose febres ardentes
itidem tales uelut lipyrias esse dicit: & quod in commentario quarto super aphor. Hippoc. 48. sympto-
mata illa, ut exteriores partes frigidæ sint, & interiores urantur, tantum in ardentibus febribus perni-
ciosis, aut malignissimis ueluti lipyrijs, accidere dicit. Hippocrates autem febrem ardente in lipyriam
transire, & postea in hepiatum mutari scribit, cuius hæc sunt uerba in libro de iudicationibus: Κλει-
δε γὰρ εἰς λεπτούλων πρόστιθενται, καὶ λαμβάνει μέλιστα τεσσαράκοντας ἡμέρας, καὶ δέ τη-
ταλλοῦται. At uero quas fumosas appellauit, τυφώδεις græce dicuntur, ἀπὸ τοῦ τύφου, id est à fu-
migando, eo quod ita succense sint, ut uelut ligna que ardent ita ut sumum edant, etiam ipsæ fumigent,
lento uidelicet motu progressum facientes, quod declarat Galenus libro primo de iudicij fine. Conside-
randum est, inquit, quis nam sit in morbo motus, hoc est utrum acutè aut lente, οὐδού τυφόμενον κι-
νοῖ το, id est sumigans moueat. Eandem item similitudinem amplius explicat libro secundo de differ.
febr. fine, τύφεται τογαροῦ, inquit, δέκα ρύλων ὑγροτορῷ φέρων ἀπελλήρυτων οὐλυκ
φλογῆ. Loquitur de sanguine qui posterius ex alijs partibus, ad eam in qua iam calor accensus est ex au-
getur, influit, atq; primum quidem fumigat, eo quod iam putrefactis superflicitatibus miscetur, & quod
impactus non perficitur. postea uero similiter ut priores illæ superflicitates putrescit, ita ut omnia tan-
dem febrilem caliditatem accendant. De eo item qui afficitur hoc modo loquēs, οὐδού τυφόμενον ipsius
appellat, quasi in quo nondum plene accensa febris adhuc fumiget. Porrò τυφός etiam stuporem signi-
ficat: unde τυφώδης dicitur ita affectus, Hippocrati libro quarto morborum popularium, & τυφ-
ομανία, mixta ex Phrenitide & lethargo affectio, uelut Galenus in glossis Hippocratis exponit. Verba
Hippocratis hæc sunt: μετὰ πληγέσθω μὲν στρῶθερά περιττῶν τοῦ πεπικτοῦ οὖστον
μέντος τυφώδης οἰσθη. Ετόπος τούτων ἀπόλυτη τυφομανία. Habent tamen exempla
ria Hippocratis impressa τυφλώδης, & τυφλομανία falsō, sicut etiam in eodem lib. non longè à fis-
ne, τυφλώδης rursus pro τυφώδης habetur. Porrò Aëtius libro quinto cap. 89. distinctionem inter
has febres talem facit. Fiunt, inquit, aliquando ignis sacri affectiones circa aliqua uiscera, febrem arden-
tem & habitualem inducētes. Et si quidem circa uentrem fuerit ignis sacer, febrem ex his locis accensam
lypiriam nominant. Si uero circa hepar, τυφώδης, id est fumosam. Si circa pulmonem, κρυμάδη, id
est algidam. Sed horum fidem apud autorem relinquimus.

IN CAPUT XXVIII.

non grecum nomen sit σιωπή, sed solacissimum redoleat, & à quibusdam huic febris speciei ea gratia impositum sit, ut ne sine nomine relinquatur, Galenus nono methodi docet his uerbis: εφ' ἀρχήν
αὐτὸς θεοφυστὸς εἰς αὐτὸν ἀρχῆν τοιούτην πατέρας οὐκέτε εἰς πολλὰς ήμερας ἐκτάνεται, σιωπή
χρόνοις διατητοῖς τοιούτος τυρεός, διχέλωτον μὲν ὄνοματος χώραντοι, Κλεικίτην δὲ ἔλο
μενοι μᾶλλον, οὐκταλιπέτην αὐτόνυμον αὐτῷ τῷδε ιδεῖν.

IN CAPVT XXXII.

Duplex autem febrium hecticarum species est.) Hic locus & in Paulo corruptè habetur, & in Galeno libro primo de diff. febr. parum integrè legitur, & in Aëtio sermonis siue libro 5. cap. 92. defectuosus est. Nec putandum est Paulum, aut Aëtium quædam omisisse compendij gratia, quin si quid hoc loco omittatur, sententiam uitiet. Nec rursus putandum Aëtium adiecisse de suo, quod Galenus non habuerit, sed scriptorum qui de linea ad aliam lineam aberrarunt, incuria factum est, uocum etiam similitudine occasionē errandi præbente, ut in omnibus his non integras sit lectio, quæ in hunc modum est omnibus ex æquo restituenda, quam etiam latine expressimus: Λιθόπολις οὐδὲ διπλός οὐδὲ τετρά-
χος τυρεός οὐδὲ γαρ οὐδὲ καυστήρες ταῦτα πολλά γινονται, οὐδὲ μηκισθεῖ-
σιν εἰς ποστού, οὐδὲ εἰκότες τοιούτας τεχνῶν τλίκουμάδα τοῦτο καρδίας σώματος, οὐδὲ
μηνός τοῦτο συχνός. ἐκπίνοι μὲν οὖν σχέτικον μηνούν εἰσιν, ἀλλ' οὐδὲν οὐδὲ μαραστημάτες οἱ
οὐδὲ τοῦτο μηνός τοῦτο οὐχίστητο γιγνόμενοι, τὸ σῶμα τοῦτο καρδίας πάταλασινοντες φύται
θεῖν αὐτὸν ταινια, παθάπτων οὐδὲ λύχνων φλόξειν τοῦ θεραπεύοντος, οὐδὲ μηνούτος τοιούτοις
λύχνοις εἰσίτε, &c.

Galeni locus
Aetij locus

IN CAPVT XXXIII.

Quæ sanè etiam magis facile curari potest.) Tametsi exemplaria impressa partim aviat, partim vivat & habeant: tamen ratio & res adeò ipsa indicat legendum esse vivatas. Nam si incurabilis esset, quid opus fuisse curationis rationem & modum subscriberet? quid item aduer-
biū μᾶλλον adjicere attinebat, ad uocem priuationē significantem, & rem penitus negatam? At quic
τοῦ uox est neq; Paulo, neq; reliqua græcorum medicorum schola familiare.

IN CAPVT XXXV.

Verum ambiens nos aëris mutat temperamenta, siue immoderate calidior, siue frigidior, aut siccior, aut humidior fiat.) In græcis exemplaribus deest uox η φυ-
ρότορος, quam & ratio reponi iubet, & Aëtius expresse habet.

Ita ut aquæ inductionibus, & ocio, & ciborum inopia, & potus redundantia refrigeret: tegumentis autem & laboribus, & cibo uberiore, & potu parciore calefaciat.) Quod hoc loco, & potu parciore dixi, in græcis codicibus corruptè le-
gitur, καὶ ποτε ἐλάσσονι. Est enim legendum καὶ ποτε ἐλάσσονι. Sicut enim ad diuersas & con-
trarias qualitates inducendas, opponit aquæ inductioni, tegumenta: ocio, labores : ciborum inopia, ci-
bum uberiorem: sic etiam potus redundantia refrigeranti, opponit potum parciorem calefacientem. Atq;
hæc est genuina ac recta huius loci sententia. At uero aquæ inductiones non accipiende sunt, quæ sunt
præ corporis, aut ullam corporis partem, eam induci aut superfundi uelit, sed eas locis cœnaculorum, con-
clavii, ac habitationum induci uult, ita ut aut pavimentis inspergatur, aut etiam in uasis apertis depo-
natur, aut per canales inducatur, quo salientis modo, labro supposito excipiatur. His enim modis aëris mi-
rifice refrigeratur. Ceterum paulo post deest uox Ψυχὴ in græcis Pauli exemplaribus. Sic enim legen-
dum est: μεταβολὴ εἰπεῖν τὸ θερμὸν καὶ θυελλὸν τὸν αἴρετο, τέλος οὐρανὸν καὶ θυελλὸν ὄντος. Ita sa-
nè & ratio dictat, & Aëtius libro quinto cap. 94. habet. Quod uero hic Paulus Acronem Agrigentini-
num fecisse tradit, id Aëtius Hippocrati quoq; attribuit. Meminit item eius Hippocratici facti Galenus
ad Pisonem de Theriaca, Acronem uero Hippocrate uetustiorem facit Suidas, ipsumq; cum Empedocle
Athenis uixisse scribit.

Potus parcius
calefacit
Aqua inductiones

Acron Agrigentini
tinus

IN CAPVT XXXVI.

Linguæ torrefactæ, siticulosi sunt, anxijs, uigilantes, &c.) In græcis exempla-
ribus τοῦ νεοῦ uox legitur corruptè pro ἀερώδεις. Quod autem duplices sint ἀερώδεις, alteri cum cibi
fastidio naufragandi, alteri anxijs, ex uarijs modis se iactantes in lecto, in commentarijs medicis ex Gale-
no docui. de posterioribus hic loquitur Paulus: nec habet uox ἀερώδεις ullam huc pertinentem significa-
tionem. Sed & mox legitur σιωπή pro σιωπώσει, deestq; uox πεγνώσει. Totum itaq; hunc
locum græce sic leges, & Aëtio libro quinto capite 95. γλώσσαι παταπέφρυγμα, οὐ τοῦδε εἰς,
ἀερώδεις, ἀρχυπνοι, απασμοὶ βιασοι, οὐδὲ ἀλλα πονηρά πολλά. εἰ δέ τις σιωπώσει, πε-
γνώσει μελλοντες οὐδεις, &c. uelut textus habet, & ego conuerti.

His calefactorijs opus est, quo caliditas ad superficiē corporis trahatur,

B 3 & si

& si quo alio modo fieri possit, ut caliditas ex profundo ad externas partes educatur.) Ex Aetio hic locus ita grece legi debet: τὸ τοις θερμασμάτων δέ, ὡς εἴλκυθαι τοῦ θερμόν αὐτὸν τὸν ὑδρίφανεαν τὸ σώματόν τοῦ. οὐδὲ εἰ διν πνεύματα τρόπῳ οἵσονται αὐτοῖς γεγονότα θερμόν εἰς δέσμος πέπονται τοῦ ζεύς. Sed et paulo ante hunc locum, ubi legitur: οὐδὲ φλογές οὔτε σίνθετες, δεεστιν οὐχ, que item ex Aetio adscribenda est αὐτήν.

*potio præser-
uans à peste*

Vtendum & hac quæ præsumitur potione. Aloës partes II. ammoniaci thymiamatis partes II. myrrhæ partem I. Hæc in uino odorato fabæ magnitudine dentur, quotidie uidelicet.) In græcis codicibus legitur: ϕησιν οὐνανίαν λορεου, δοσον κυκλον ἡμισυ: ita ut uini mensura, non medicamenti pondus, aut modus, aut quantitas sit expressa, quum tamen non multum referat, uini ne plus aliquanto, aut minus quis accipiat. At ut medicamenti certus modus sumatur multum refert, de incerta mole myrrhæ simple, ad duplam aloën, itemq; duplam ammoniacum thymiana, quam molem quisque prout libet augere ac minuere potest. Neque enim de medicamento, mensura dimidijs cyathi accipi debet, aut potest. Proinde legendum arbitror, ὅτι κυκλον μέγεθος primū quodd facile fieri potuerit, ut ex decurtata scriptura κυκλον μέγεθος, qui transcripsit, legendum putauerit κυκλον ἡμισυ, maximè quum uini mentio proxime fieret. Deinde quod fabæ magnitudo, conueniens modus esse uideatur huius medicamenti quotidie sumendi, non purgationis, sed humorum à corruptione afferuandorum gratia. Postremum quod uox ὁλός, quantitatem ponderis aut molis significet, non mensuram, aut capacitatem uasis alicuius. Porro huius medicamenti loco hodie sunt in usu catapotia sive pilulae cōmunes dictæ, sive de tribus rebus. Constant enim aloë, croco, & myrrha, ita ut quedam officina æquale omnium pondus sumant: quedam myrrhæ simplum, aloës & croci duplex: quedam aloës duplex, croci & myrrhæ simplum, prout autorum primorum, aut utentium, aut etiam presentium medicorum usus obtinuit. Differentia in hoc est, quod in his pilulis, crocus pro ammoniaco, haud scio qua ratione, aut quo errore, ducas Arabibus medicis recipitur: et quod pilulae deglutuntur, medicamentum hoc ex uino bibitur. Nam quod ad pondus attinet, pilularum dosis in communi est drachma una. Qui uero in peste quotidie utuntur, minus sumunt, drachmæ nimirum tertiam aut quartam partem, ita ut à quibusdam neq; hic fabæ magnitudo excedatur.

IN CAPVT XXXVII.

Et totum corpus maiorem naturali molem habet.) Tametsi Paulus hoc loco legat, ϕησιν οὐκαντειλει τὸ ιῆτι φύσικὸν σόματα γενεσίον. Tamen Galenū 12. methodi, & Aetiam lib. 5. cap. 9. sequuti, legere maluimus & expressimus: ϕησιν οὐκαντειλει τὸ ιῆτι φύσικὸν σόματα γενεσίον. Nam & oris uentriculi moles cerni non potest, & si quid ea parte tumidius foris appareat, hoc inflati precordij nota, que præcessit, satis indicatum fuit. Sed et color qui sequitur ad totum corpus pertinet, non ad uentriculi osculum. Deest autem & eo loco Paulo uox una, ex dictis autoribus restituenda, ut sic legatur: εστι δὲ οἷς αὐτὸν τὸ μελάντορον τὸ πελιδνόντορον. At mox sive legas, εἴη καὶ χωεις τότων, ut Galen. habet, sive οἱ τίνεις καὶ χωεις τότων, ut Aetius, sive οἱ οὐκ χωεις τότων, ut Paulus, & in aliis mutato, rectam lectionem habes.

Et illud solum tempus remittamus, in quo somnus ipsos occuparit. Siquidem igitur pulsus ipsis ualde paruuus, & fortiter inæqualis est, extremum periculum imminet, & facere oportet ea quæ dicta sunt, nihil aliud curiosius conando.) Hec omnia in græcis exemplaribus desunt, nec compendij gratia à Paulo omissa sunt, sed ad explendam sententiam necessaria existunt. Et sequens periodus, εἰ δὲ τόντο μετρίως ἔχει, εἰ δ. indicat priorem illam desiderari. Ex Galeno itaq; & Aetio locis paulo ante citatis adscribantur Paulo hæc uerba: καὶ μόνον ἐκεῖνον ανισχύει τὸν καρδόν, ϕησιπόρον αὐτὸν ὑπνόν αὐτὸν κατελάσοι. εἰ δὲ ὁ σφυγμὸς αὐτὸς σφόδρας μικρὸς, καὶ ανάστατος ἴχυεις, ἐχετερον κίνδυνον, καὶ χειράθειν τὰ λελευμένα, μηδὲν αἷλον ποθεργαζομένον.

Aduerissima sunt his balnea, & aer nos ambiens multis calidus aut frigidus. Hæc igitur facienda sunt à prima die, ubi ipse incœperis curationē.) Et hæc omnia desunt in græcis exemplaribus, necessariò ad perficiendam sententiam requisita, & non breuitatis ergo à Paulo relieta, sed ab exscribente præterita. Nam etiamsi multa legantur in Galeno ac Aetio, que Paulus libenter transfluit, tamē hæc sine sententiæ detimento omitti nō possunt. Sic ergo lectio cōpleteatur: οὐλεύτε τὰ τότες δὲ τὰ εἰλανεῖα, καὶ οὐ ποθεργαζομένας ἀπὸ ικανῶν θερμῶν θεραπειῶν. τὰ τὰ μὲν τὰ πρακτέοντα τὰ τὰ πρωτότοπα οὐταν αὐτοῖς αργεῖται θεραπειῶν.

IN CAPVT XL.

Verum in rhenibus cum grauitate quadam dolor est, in uno loco firmatus, circa lumbum dextrum aut sinistrum, retrosum magis. In colo uero dolor ex

lor ex loco ad locum translit.) Hac quoq; desunt græcis exemplaribus, ex transscriptis in curia relicta. Neq; enim sine his sententia integra est, & non compendium, sed dispendium esset, relinquere ea que ad sententiae perfectionem referunt. Ex Galeni itaq; lib. 2. de locis affectis, & ex Aëtij lib. 5. cap. 100. sic ad uerbū legendum est. Inde enim ad uerbū, etiam precedentialia ac sequentia Paulū transcriptis se appetat: ἀλλ' οὐτοῦ τε φρέσκων μετά βάρος τίνος διαγόδιων, καθ' ὃν τὸ πού εἰσφέσμενον, οὐτοῦ λαχύνος δεξιαν ἀπέχεται, οπίστημα μελλον. οὐτοῦ δὲ τοῦ κώλου μεταβαίνει διαδίων τόπον. Sed ex paulo post ex memoratis Galeni & Aëtij locis, legendū est hoc modo: τονώλεις ἡ νεφροῦ εἰς τὸ φέρει τὸ πίναξ, διαδίων δεξιαν λεφταλίαν τελείωνται συμμετέρων. οἱ μεταβαῖνεις τοῦ σινοῦ μεταποντῶν τοῦ περιποντοῦ. Etiam si in Aëtio uitiose legatur γαστρὶ pro Cœrois, & reliqua lectio corrupa ipsi ex Paulo restitui posuit. Porro quod paulo post, placantes ipsos magis attenuantibus edulis, conuerti, in græcis est πεστλιπρόσντες, quod significat placantes, mitigantes, neq; necesse est aliam uocem exquirere, quæ pro hac substituatur. At uero quod mox sequitur. Si uero tumor grauans aut pre mens dolorem efficiat, tumor curandus est, accipendum de tumoribus forinsecus in corpore obortis, & nō de aliqua externa illapsa corpori mole, quæ aut grauasset aut contudisset, quomodo enim de hac modo subiunxit, τοῦ σύκου ιατροῦ? Sed clarior est adhuc, qui insuper addit quibus rebus tumor is sit curandus, Aëtius, τοῦ σύκου ιατροῦ inquit, οὐτοῦ λεπτωντων καὶ αραιόντων.

Acti locus

προστατεύεται

δύος pro iu-

more

IN CAPVT XLI.

Crassitudinem habet si rigmentitiam, aliquando etiam oleosam, aut adiposam, syntaxis id est colliquatio appellatur morbus. Nam recens comparsa pinguedinis ac carnis essentia, à febre ardente resoluitur ac colliquatur.) In græcis exemplaribus lectio corrupta sic restituatur ex Aëtij lib. 5. cap. 9c. et lib. 9. cap. 38. καὶ πάχεια γλοιῶντες, φύσιτε δὲ κοὶ εἰλατθεῖς οὐ πιμελῶντες, σωτηρίες καλεῖται τὸ νόσημα. οὐδὲ πεποτεγνής δοταὶ δὲ πιμελῆς κοὶ δὲ σφρός, οὐδὲ πυρετοῦ διακρέτες ἀναλύεται ηγετήν. Sed et mox integrā uox deest, & una corrupte legitur, nempe γῆς pro γυγῆς. Sie ergo integrā gralectio restituatur, οὐ γέτε πόσιστοις διαιτησὶ δὲ πυρετῷ γεγονότης.

IN CAPVT XLII.

Tunc autē aperire & claudere palpebras cogimus.) In græcis exemplarib. legendū est ex Aëtio lib. 5. cap. 115. Λοιγεῖν δὲ τοτε ηγετήν μέτραι αναγνάζομεν, τὰ βλεφαρά. Quod si quis ex Oribasio legere maluerit, Λοιγεῖν δὲ ποτὲ εἰ μόδην αναγνάζομεν τὰ βλεφαρά, uerba quidē habebit diuersa, sed in eandē tamē sententiā tendetia, nimirū ut aegris per hoc fatigatio inducatur.

IN CAPVT XLIII.

Post conuenientē superflui uacuationē.) In græcis falso habetur, μετά τῆς πεστλίας ποσταὶ τὴν πυρετὸν κύνωσιν. Legendū est enim ποτὲ θάλψ, hec enim uacuantur, non πυρετοι. Ita etiam lib. 5. cap. 3. πυρετοῦ προ ποτὲ θάλψοντος falso legitur.

πυρετῶν suppōsi-
tum pro πυ-
ρετῷ

Cataplasma huic adhibendū est ex polenta polline.) Græca exemplaria habet κατεπλαστικὴν παλαιῶν ἀλογίτην, sed facilis fuit lapsus, ut παλαιῶν pro πάλαις arriperetur. Eſſe autem τὰ πάλαις ἀλογίτην legendū, docet Aëtius lib. 5. cap. 115. Non enim præscribunt veterem polentam, sed ipsius polenta pollinem, quæ πάλη & παλαιά græcis dicitur.

παλαιῶν ποχ
pro πάλαις sup-
posta
πάλη
παλαιά

IN CAPVT XLVI.

Si uero persevereret rigor, aut perfrigeratio.) Lewis et nullius mometi error in græcis exemplaribus, fecit ut tota sententia huius loci corruperetur. Græce sic habetur: οὐ μόνος ἡ τέρπιδος η ποτὲ φύγεις τοσοῦ. Legendū autē ωδῆ μόνος, ut sit una uox. Hec & alia huiusmodi hactenus nō attigi, neq; in posterū adducā, quū ex ipsa nostra trāslatione satis cognoscatur, & talibus dedolandis immensus præseguinum acerius futurus sit.

IN CAP. XLVII.

In somno uero in cimolia terra aquæ dissoluta pinguefiūt.) Græce legitur καὶ πολικῆν θελατεύσιν παλαιόμενα θάλψ. Sed legendū est pro θάλψ ηγετήν πυρετοῦ. Cimolia enim quū aqua resoluitur, pinguitudinem quandam remittit, quam εὐφυῖσθαι κεκηρυχέν, ut Dioscor. ait, in se habet. Cimolianam itaq; in somnis dorso ac thoraci per panniculum, aut linteum subiisci uult Paulus, sicut ante etiam uentilationem per flabellum cum somno assumendam esse dixit: alioquin enim somnus sine his machinamentis, non sudorem prohiberet, sed magis adiuuaret. Nam antea docuit iudicatores sudores tum alijs faciendis, tum somno adiuuandos esse.

Cimolia pīts
guitudo

Qui uero per expressionem fiunt sudores.) Sudores per expressionem, id est κατεπλαστική, sunt ex respiratione, qui per uim quandam ex doloribus aut coniunctionibus elidūtur, & quos anxietas quandam excludit. Eos autem deligatione, & furo extremarū partium, & panniculorum laneorū defrictione surare præcepit. Sed corrupta est in græcis codicib. lectio, quæ habet τὴν θάλψ οὐτοῦ ηγετήν.

pressi

B 4 legendū

legendum enim est ἀρχής, à uero ψύχω, quod tero, τρόπεω, tergo, seabo, frico significat. Et aliqui
uox ἀρχής, nihil hic pertinens significat, nisi pro desiccare accipias, οὐτε ἀρχής legas: Et fortas-
sis pro ἐρεψιν legendum est ἀρχαῖν, ut rares panniculos accipiamus.

IN CAPVT XLIX.

Vitare autem oportet repentinam ex somno excitationem, fumum, pul-
uerem, acriores odores, piperis, castoriū, sinapis, mentae. Lenis est odorma-
li ac polenta.) Hęc gręce ad uerbum ita leguntur: φυλάσσεις δὲ αὐφυσίαις δὲ ὑπνοῖς οἵ
γέρσιν, καπνού, κονιορτού, τὰς δειλινότητας ὁ σματός, πεπέρεως, παστείς, νάπνιος, οὐδὲ νόο-
μος. πεστίων μηλά τὸν ἀλογίτην ὁ σματός. Dubium itaq; est primum an ἡδύσμος, id est mentam,
Mente f. / uitare iussit, uelut quæ acrie calidæ; ac tenuium partium sit, atq; istis facultatibus uelut alia quæ em-
cultus meruit, sternutationem irritet: aut distinctione post uocem νόπνιον facta, οὐδὲ νόσμος uox ad πεστί-
νες & sequentia, coniuncta legi debeat: quomodo posterioris editionis lectio habet: maximè quum Ae-
tius libro sexto cap. ultimi fine aperte tradat, mente olfactum sedare sternutationes, ποτε inquit, νόπ-
νιον ἡδύσμον καὶ τὸν ἀλογίτην ὁ σφραγόντιον. Deinde ambiguum est an μηλά uox recte lega-
tur. Nam quum multa sint malorum genera, facultatibus diuersa, non uidetur ita simpliciter debuisse
pronunciare mali odorem lenem siue gratum esse. Deinde diuersissimi generis odores, mali et polente,
non ita commode coniunxisse uidetur, ut proinde suspicio sit, pro μηλά uoce, legendum esse ἀμύλα,
Amyli f. / quum amyllum & natura & uiribus polente uicinus sit, & acria leniendi uim habeat. Hęc proponen-
cultus da duxi, non quod omnino improbem aut tollam ueterem lectionem, sed ut sollicitos faciam rei medice
studiosos, artemq; exerentes, quo diligenter etiam recte tradita considerent ac expendant, atq; ita non
temere quæcuis, sed experientia quoq; prius cognita, in usum assument.

IN CAPVT LI.

Si uero ad magnam famem, bulimon appellatam, ciborum inappeten-
tia deueniat, hoc est, ut excellenter animo linquantur, hos reuocabimus.)
ἀρροφοια Legitur quidem hoc loco ὑπόβαθλον τοῦ ἀρχοντίαν, hoc est ut excellenter non sentiant alimentum.
ἀρχοντία Sed quum precipua eorum qui bulino corripiuntur affectio in hoc sit, ut animo linquantur, cum extre-
marum partium perfrigeratione, & spiritus defectione, uelut Aetius libro nono capite sexto, docet, uia-
detur etiam hic legendum esse ὑπόβαθλόν τοῦ ἀρχοντίαν, uelut etiam reddidi, maximè quum sequa-
tur, τὸ τοξον τοῦ αρχοντίαν, id est hos reuocabimus. Non enim reuocantur ac ueluti ad uitam repa-
rantur, nisi ἀρχοντίας, & qui λειπούσι. Estq; ἀρχοντία idem quod λειπούσι, uelut etiam
Hippocrates libro primo de morbis muliebribus usurpat. Quod si tamen ἀρχοντία legendū esse quis
contendat, neq; is aliam sententiam inducere poterit, quam ut accipiamus, adeo uehementer alimentum
non sentiri, ut inde deliquium animi consequatur. Reuocatis autem panem ἢ κρέμαλη, id est uino dia-
luto exhibet, sed falso in gręcis una uox δύκρέμαλη habetur.

IN CAPVT LIII.

Appetunt etiam uitiosas qualitates, quemadmodum etiam cibos.) Sic
sane habent exemplaria gręca, μοχθηρῶν δὲ ὕδιθυμοῖς ποιοτήτων, ὡσπότεροι στίχοι. At uox
στίχοι facit ut uideri possit rectius legi πομάτων quam ποιοτήτων, ut accipiamus eos & potus &
cibos uitiosos appetere. Sed repugnat constans lectio exemplariorum, etiamsi fieri potuerit, ut ob uici-
nitatem uocum, ποιοτήτων pro πομάτων supposita sit. Deinde & ratio colligit, & experientia con-
firmat, non potus tantum eos uitiosos, uelut etiam cibos appetere, sed uarias res quæ nec in cibi nec po-
tus ueniunt, sed in ore saltem teneri, aut manducari possunt, ex partibus animalium, stirpium & ter-
rarum, imò etiam rerum absurdarum, iuxta prædominantis uitiosi humoris proportionem. Quin & si
potus ac cibos tantum eos appetere, uelimus accipere, tamen etiam sic πομάτων uox melius sub uoce
ποιοτήτων intelligi potest, quam expresse pro ipsa remota reponi. Quod si Galenum libri primo de
symptomatum causis sequi uoluerimus, utram uocem maluerimus recte legemus. Nam utrasq; uoces eo-
dem loco non ita multo facto discrimine usurpat. Et Paulum inde hęc & sequentia mox descripsisse ap-
paret, unde etiam uera lectio peti potest.

IN CAPVT LIII.

Et damascenorum & Mysclij, hoc est myxa ossa in ore retenta.) Gręca
exemplaria hic sunt corrupta, sic enim habent: καὶ λαμαστικῶς τὸ μυστικόν, τοῦ δὲ δεῖπνον ἡδύ
ξη, τὰ ὄσα. Poteſt autem recta lectio restituſt ex Aetio qui libro quinto cap. 118. ita habet: καὶ λαμα-
στικῶς ἥ, ἥ μυστικῶν τὸ ὄσειν κατέχομενον ὃν τελέσουσαν προαμυνθεῖτο. Proinde ita Paulile
Myxa ossa habere debet: καὶ λαμαστικῶς τὸ μυστικόν, τοῦ δὲ δεῖπνον μύξης τὰ ὄσα. Est autem my-
xa ossa fructus non multum diſsimilis pruno damasco, ita ut alter pro altero agnoscit posſit. Hodie in phar-
macopoeia.

macopolijs Sebesten vocant. Vtriusq; oscula illa interna in quibus et nucleus est, hic in usum prescri= sebesten
buntur. Meminit porro paulo post Salis Indici, qui colore quidem & compage similis sit sali communis sal indicus
sapore uero mellito. Quibus uerbis declarat se nihil aliud prescribere quam Zuccharum hodie appellatum granosum, illud & candidum appellatum: quod ipsum etiam Dioscorides nouit, & Saccharum ap= zuccharum
pellat, & lib. 2. describit, speciem esse mellis in India ac felice Arabia concreti, que in harundinibus re= saccharum
periatur, compage similis sali, & quae sub dentibus similiter ut sal alteratur. Sed & Paulus libro septi= sacchar
mo Sacchar appellat, & ex felice Arabia affiri dicit, quod minus quidem inquit, dulce est melle, quod apud nos est, sed paribus uiribus praeditum, supra hoc quod neque stomacho ingratum est, neque uelut hoc, stim inducit. Que uerba Paulus ex Galeno libro septimo simp. medica. transscripsit. Sicut Galenus sua partim ex Dioscor. sumpsit. Plinius quoq; libro duodecimo capite octavo eandem sententiam his uerbis exponit. Saccharon & Arabia fert, sed laudatius India. Est autem mel in harundinibus collectum, gum= mium modo candidum, dentibus fragile, amplissimum nucis auellane magnitudine, ad medicinæ tan= tum usum. Hec omnia quum hodierno appellato Zuccharo probè conuenire videantur, non libet mihi dia= versum genus hodierni Zucchari, à Saccharo illo ueterum credere: etiam si tempus, & locos, & usum, et parandi modum, aliquantum immutarit. Sed de hac re amplius quiddam libro secundo emblematum in Diose. emblemate 71 dicemus.

IN CAPVT LVIII.

In principio igitur sustinere oportet ea quae prodeunt, ita ut nihil resistamus aduersus ea quae ex corruptione ac cruditate efferuntur.) In Græcis exem= plaribus defunt hoc loco due uoces ad explendam sententiam necessarie, nempe πόστα τὰ. Sic ergo le= gendum est: ὃν αρχὴ μὲν οὐδὲ θέλει τὰ κομιζούσας, μηδὲν αὐλαίον τὰς πόστα τὰς αἱρε= σις φθυρίες καὶ απενίκας φερούσας. Ceterum quod ad finem huius capituli habetur: ἀγάθιον εγ= κέδω πόστεται ποιῶν τὴν εἴσοδον δεκάδες μετρῶν, integrum est, & bonam sententiam exhibet, si quis uoces recte arripiat. Est autem sententia ea quam ego expressi his uerbis; Glomer ex ca= lidis staminibus ad sedem efformatus apponatur. Est enim ἀγάθιον glomus siue glomer, id est globus ex staminibus, que sanguine uocantur, factus, nostrum uulgas ein weber kluel appellat. Talem itaq; glo= Glomer ex staminibus
membrana pos= sit, ne ita frequens ad egerendum surrectio contingat. Meminit etiam lib. 3. cap. 41. fine.

IN CAPVT LIX.

Per typhiam uelut mos est, uasa in naribus sauciare.) Quandoquidem stillatio sanguinis, que uidelicet guttatum sanguine in naribus stillante contingit, aut per expressionem, id est ui= lentiā quandam plenitudinis urgentis ac impellantis, aut ob meatuum densitatem, id est ἀγάθιον τὸν κυνω= σιν τὸν ρῶψιν, uelut Aëtius libro quinto cap. 124. dicit, fit, etiam si in Paulo τὸν πόρων uox desit: hanc sane meatuum densationem rarefacere uult, atq; sic stillationem in largiore fluxionem commu= tare, & hoc sauciatis uasis naribus per typham. Est autem Typha harundinis species ea que frequens ubiq; occurrit in stagnantibus locis ac paludibus, uulgas nostrum kolben, & röricht kolben appellat. Hac itaq; Typha inditur in nares, & acie sua uasa saucians sanguinem elicit. Aëtius citato iam loco idem per graminis coliculum molitur. ἀγάθιον αἱρέσεως inquit, ὡς εἴθοτε τρώατε τὸν τεῖς μυ= φωτῆσιν τὸν εἶτε. Et libro sexto capite nonagesimo quinto, graminis florem aut summam eius aspe= riorem partem naribus indere iubet, & obtorquere donec sanguis erumpat.

IANI CORNARII MEDICI PHY=

SICI, DOLABELLARVM IN PAV/ lum Aeginetam, Liber tertius.

IN CAPVT I.

LIVD experimento cognitū ad alopeciam. Radicis Man= dragorae, &c.c.) Hoc medicamentū in nullo alio medico græco, quod sciam reperitur. Et uocibus obscuris, & Paulo non ita familiaribus proditum, meritò tanquam supposititum est suspectum. Ac primum quidem ponderis lectio cor= rupta est, habetur enim χ. n. quod sane pondus si congiorum octo mensuram accipiamus, in immensam molem excreuerit medicamentū. Aut igitur ultrò hoc pondus autor obscurauit: aut corrupte legitur pro genuino pondere. So. n. id quod latine expressi, dein de habetur ἀγαθή ιου χειρέου ἀνάσσα. Neq; satis constat quid per ἀνάσσα uocem significare uelit, ^{anassis} ἀγαθή.

wdasap ἀθεραπίαν σύγνε, id est non curatam, aut αὐολόν, id est non falsam. At quum τίκτωσεν inter cetera significet etiam saltem inspergere, εἰναιοπόν non falsam conuerti: εἰ alioqui insulsa axungie usus hoc loco potior quam falsa axungie uidetur. Postea nerij herbæ cordis siue internæ partis parum habet, hoc modo, νηεῖς ή Βοτέυς νηεῖς ολιγον. Nerium itaq; fruticem, qui εἰ Rhododaphne, εὶ rhododendron appellatur, obscurat herbæ appellatione. εἰ dum cor eius herbæ accipere iubet, etiam de parte nos ambiguos facit. Puto tamen ramorum nerij internam partem, siue medullam accipiendo esse, sicut in scilla internam partem ac medium νηεῖς ον graci medici uocant. Putatur autem, Nerium esse fruticem, nostris olander appellatum. Cetera clara sunt, nisi quod δερογενές corrupte legitur pro δερσηώσει, est autem δερσηώσει excolare.

Muris caput Aliud. Capitis muris usti partem unam, testarum buccinorum marinorum partem unam.) In græcis codicibus ita legitur: ἄλον κυνὸς πεφαλῆς Κ. μ. ε. ὅσπανε φούσιον ἐν ή θελάστης μ. ε. Tametsi non improbo conjecturam, ut ob scripturæ uicinitatem, κυνὸς uox pro μυνὸς uoce supposita sit, maxime quum Galenus quoq; libro primo η η πόνος muris caput, εὶ non canis habeat: tamen sicut paulo antea uulpeculae caput uustum recipiebat, sic caninum quoq; hoc loco recipiendum esse, prescripsisse uideri potest, utrumq; ob uim uebementer resiccatum ac exter foriam. Eodem modo, sicut pro uocibus ὅσπανε φούσιον λεγendum puto, ὅσπακων κυρίναρ. Nam eadem etiam paulo inferius in hoc capite habentur, tamen nolo etiam penitus ὅσπακων φούσιον reiçere, fortassis enim legendum est, ὅσπακων φούσιον ἐν ή θελάστης μ. ε. id est testarum russarum ex mari partem unam. Tametsi uero res obscura ac incerta, pro certa tradi non posse, tamen suspicor φούσιον λεγανον. **Russee testa** Pro sevra ita dixit russæ coloris uolas. Et Paulus libro septimo cap. undecimo in antidoto podagræ ex corallio, anagalliden, τὸ φόστιον αὐθότεχνον, id est puniceum florem habentem dixit. **Anagallidis modus** Et tamen neq; sic russee testæ ex mari, aliæ erunt quam conchyliorum ac concharum, atq; adeo ipsorum buccinorum. Sed hæc conjectura nostra sit, qui nolui locum ab omnibus silentio præteritum, relinquere intactum, sed quod in præsens uideretur communicare. Addam porro εὶ aliam conjecturam. Posit fieri ut recta lectio sit, ὅσπακων λεγίνων ή θελάστης. Nam Galenus lib. primo η η πόνος, inter huius generis medicamenta à Critone prodita. Herinaceorum marinorum testas uistas habet. Sed sint hæc conjectantis ac diuinantis, non afferentis ac affirmantis. Neq; enim mox mutanda est lectio expressa, ex eo quod alijs scriptor diuersum quid habet: nisi penitus constet inceptam ac iniutilē esse lectionem eam que ab altera uariat. Proinde etiam in sequentibus, nihil opus est adducere diuersam lectionem Galeni, aut Oribasij, aut Aëtij, ubi non palam res ipsa reclamat. Possunt enim posteriores etiam in his que ex alijs usurpat, aliqua demere, aliqua addere, pondera etiam ac mensuras mutare, alia contusa, alia torrefacta assumere, εὶ totius medicamenti formā alterare, prout ipsis ex usu fore uisum fuerit. Si quid igitur à nobis aliter quam græce habetur, conuersum est, id uelut certum à nobis receptum est, ne quis de singulis à me reddendam rationem expectet. Non minima enim commentarij pars, ipsa recta translatio haberi debet, ut que etiam iusti commentarij uice esse posse. Quod si quis tamen aliquid hic desideret, is multa huic pertinentia in libro primo commentariorum meorum medicorum in Galenum η η πόνος scriptorum reperiet, εὶ meminerit nos hic saltem dedolare, ea que prius ita secta ac parata fuerunt, ut dolabellam tantum requirent.

Translatio rea Deinde pectinem in aqua tinge, ac quotidie utere.) In græcis habetur, τὴν δὲ τηνίδην καταβίσθω εἰς τὸ ένδολόν γένος γύα, χεῶν καθ' ἐνέργειαν ή μέραν. Ex quibus uestib; ego nullam commodam sententiam assequor. Neq; enim καθ' γύα ad pilos referri potest, quum sint τριχες scemini generis. Neq; fieri potest ut quis singulos pilos hac aqua tingat. Quum autem neq; hic autorē reperiamus, ex quo Paulus transcriptis, conjectura uis, non esse legendum καθ' γύα statuimus, sed literarum uicinitate corruptam esse lectionē iudicamus, εὶ pro ea τὸ γύα legendum esse credimus. Nam εὶ per pectinem hac aqua tintatum, pili commode infici possunt, εὶ similes aquas, aut potius cæmores hodieq; multis in uisu per pectinem esse scimus.

sursum pro rūta Aliud. Aphronitri minæ dimidium, pumicis torrefacti minæ quartā partem.) In græcis ponderahæc corrupta sunt. Legitur enim αφρονίτης μυνὲς ζ. κιοστρεως ὄπης μυνὲς ζ. Tanta harum rerum moles nullam penitus congruentiam cum sequentibus habet, que quadrato drachmarum pondere sumuntur. Suppositum itaq; est μυνὲς ζ. pro μυνὲς ζ. Et rursus μυνὲς ζ. suppositum est pro μυνὲς τε τριγόνῳ. Nam mox etiam lupinorum χ. τε τριγόνῳ, id est quartam coniunctam partem habet. Atq; hic scripture modus frequens occurrit in medicis græcis, ut litera ζ., non numerus quaternarius, sed quartam rei cui adiecta est partem significet.

DOLABELL IN AEGINET.

25

IN CAPVT II.

Aliud. Gallas uiginti, adianti sextantem.) In hoc medicamento græca lectio corrumpit sic emendetur, pro ἡγίε θάλασσῃ, lege προβέ θάλασσῃ, & pro ὀφρένων ταχαλέφαι, lege ξυράντα ταχαλέφαι.

Aqua capillos denigrans.) In hac aqua falso legitur μίκης ηπινέωμ, pro μίκης ηπινέωμ, ueluti conuerti. Sed & sequentium distinctio iuxta nostræ translationis ratione, in græcis facienda est. Vsus autem est & hic latina uoce, θάλασσα την ακτηναριανην, aquam lacustrem appellans. Nisi fortassis potius latini λακούς græcam uocem, lacum suum fecerunt.

Thapsi qua tinctorum utuntur, quam Romani herbam rubiam uocant, drach. VIIII. lixiuū pileatorij sextar. IIII.) Hec in græcis sic habentur, θάψις την οι θεραπειας λαθηται, λινοι φωματοι ερεια φυσιαν ηγλασσι. Λ. ι. novias τηλο ποιηκης. Λ. ι. Legendum autem τηλο ποιηκης. Ε. Α. uelutres ipsa indicat. Et accipiendum lixiuū pileatorium siue pileariorum, hoc est eorum qui pileos ex lana faciunt, uelut in comment. medicis inter alia lixiuūrum genera docui. Quod uero herba ea que latinis Rubia uocatur, græcis appelletur θάψις, uelut hic Paulus habet, hoc apud nullum alium græcum autorem legi: immo neg: θάψις pro ullius herbæ appellazione adhuc reperi. Thapsum addita uoce barbassum uulgus herbariorum nouit, sed haec Thapsus φλόμος græcis est, & Verbascum latinis, unde barbasti uox corrupta est. At hanc Thapsum non uelle iudicare Paulum, inde colligimus, quod paulo post φλόμον, id est uerbasci bis mentione facit: & quod hec Thapsus, rubia latinis non appellatur. Et rubian quidem latinis dictam, ερυθρόσανος esse, apud omnes pro certo habetur, & in Dioscor. rubiae appellatio addita legitur. an uero hanc Paulus uelit, & hic Thapsum appelle, ambiguum facit, quod etiam ipse libro septimo erythrodanum radicem rubram tinctorum esse dicit, quemadmodum quoq: Diōscorides. Verum de Thapsi appellata à se, mox ita scribit, θαψινος χρυσικεστης λινοι φωματοι ερεια ηγλασσι. Non enim uidetur conuenire, ut eadem modo rubra radix, modo herba auri colorem referens appelletur. Hesychius Thapsum lignum esse scribit, quod aliqui scythicum appellant, & quod etiam fluius apud quem nascitur, Thapsus appellatur. Huic ligno attribuit, quod tingat, & quod lanas & capita eo flauesciant. Vnde etiam Thapsinum, flauū uocatur. Sed apponam ipsius uerba: θάψιον, οἱ ξενθοι, ἀρχη τη φύλας θάψιον, οἱ βασικηι, οἱ ξενθισσι τὰς ορια καὶ τὰς κεφαλές. Θάψιον σκυδικοῦ λεγεσσι. καὶ ο ποταμὸς πρὸ θάψιον τὸ φύλον θάψιον ηγλασσου. At ut Paulum de ligno loqui non putemus, facit quod & herbam uocat, & quod rubia non appellatur. Eò ergo tandem deuenimus, ut rubiam quam alias ερυθρόσανος dicit, peculiari siue etatis uocabulo, θάψιον ab ipso dictam esse suspicemur: non tamen ulterius id facturi, quam donec rectius quid assequuti fuerimus. Habet porrò mox in eodem medicamento, κελυδοις. Ιο. Β. Neq: satis constat an quid in rerū natura sit, quod κελυδοις uoce significetur. Proinde & hic conjectamus, μυστικούς Ιο. Β. legendum esse, hoc est murini stercoris sextantem. Sunt enim μυστικούς ετεοι eadem que μυόχοδα. proclive autem fuit uocem ob similitudinem corrumpti: & Galenus libro primo, ιγή τοπος, inter simplicia medicamenta ad alopecias facientia, muris stercus habet: & Paulus ipse murinum stercus alopecijs conuenire libro septimo testatur: & alioqui si celydrium uertas, fas sit indicas neq: quid græce legas, neq: quid latine reddas, te intelligere.